2) Einhard fährt unmittelbar nach den vorher citirten Worten fort: Invidiam tamen suscepti nominis, Romanis imperatoribus super hoc indignantibus, magna tulit patientia. Vicitque eorum contumaciam magnanimitate etc., vgl. c. 16: propter susceptum a se imperatoris nomen et ob hoc [eis], quasi qui imperium eis eripere vellet, valde suspectum . . . — Monach. Sangall. I. c.: — pro eo quod putaret, Grecos, maiore succensus invidia, aliquid incommodi regno Francorum machinaturos; immo potiori cautela provisuos, ne, sicut tunc fama ferebat, Karolus insperato veniens regnum illorum suo subiugaret imperio; et maxime quia etc. Vgl. Jacobs a. a. D. S. 48, 51, der auch Benutzung der V. Caroli durch den König von St. Gallen annimmt. Seltsam in's Gegentheil verdreht ist der Sachverhalt in den Ann. Nordhumbran. I. c. S. 156: Eo quoque tempore (zur Zeit der Kaiserkrönung Karl's) legati Graecorum cum magnis muneribus a Constantinopoli directi ad eum veniebant, rogantes ut illorum susciperet regnum et imperium, vgl. Pauli, Forschungen 3. D. Gesch. XII, 164; Harnack, Das Karoling. u. d. byzantin. Reich S. 41 N. 1; Waitz III, 173 N. 2. Ich glaube, man muß diese Nachricht mit Waitz unbedingt verwerfen, während Pauli einen historisch Kern in ihr finden will. Vgl. übrigens unten S. 240 Anm. 2.

3) Einh. V. Caroli 16: Erat enim semper Romanis et Grecis Francorum suspecta potentia. Unde et illud Grecum extat proverbium:

TON ΦΡΑΝΚΟΝ ΦΙΛΟΝ ΕΧΙC, ΓΙΤΟΝΑ ΟΥΚ ΕΧΙC.

hätten, Karl den Kaiseramen zu übertragen, ihn um die Annahme desselben zu bitten¹⁾ — und zwar, weil das griechische Reich im Niedergange begriffen, in den Händen eines verruchten Weibes wäre²⁾, während Karl sich schon im Besitze Roms und der anderen alten Kaiserfitze des Abendlandes (Ravenna, Mailand, Trier u. s. w.) befände³⁾. Dieser Bitte habe Karl sich dann in Demuth ge-

¹⁾ Ann. Lauresham. 801: tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus, qui in ipso concilio aderant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent . . . ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio et universo christiano populo petente ipsum nomen aberet, vgl. auch unten. Sienach Chron. Moiss. cod. Moiss.; cod. Anian. S. 305 — 306: Leo papa cum consilio omnium episcoporum sive sacerdotum seu senatu Francorum necnon et Romanorum coronam auream capiti eius imposuit — . . . Leo papa et omnis conventus episcoporum et sacerdotum seu abbatum et senatus Francorum et omnes maiores natu Romanorum cum reliquo christiano populo consilium habuerunt, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare deberent etc. V. Willehadi 5 Scr. II, 381 (— per electionem Romani populi in maximo episcoporum aliorumque Dei servorum concilio ad Francorum translatum est dominium . . .). Helmold. Chronica Slavorum I, 3 Scr. XXI, 14, vgl. R. 43 (— placuit apostolice sedi sollempne sanctorum adunari concilium et de generali necessitate commune participare consilium. Omnium ergo votis, omnium laudatione insignis Francorum rex Karolus corona Romani imperii sublimatus est . . .).